Em terceiro lugar, parece ser este mesmo o pensamento de Aristóteles em muitas passagens. Com efeito, no livro 1, c. 2, texto 16 desta obra, diz que, para além dos corpos contidos sob a esfera da Lua, existe outro de tão excelente natureza quanto maior é o intervalo dos lugares com que dista daqueles; e no livro I, cap. 1 do *Acerca das Partes dos Animais*, Aristóteles chama aos astros e esferas celestes as coisas mais nobres daquelas que caem sob a alçada dos sentidos; e no livro VI, cap. 7 da *Ética* ensina *3º argumento. Aristóteles.*

<sup>10</sup> Sobre a excelência da forma circular, veja-se Aristóteles, cap. 4 deste livro.

<sup>11</sup> Sobre a nobreza do movimento circular, veja-se Aristóteles, livro I, cap. 2. desta obra.

*Arist.* corpora caelestia. Huc etiam spectat illud philosophorum sermone tritum, in caelesti mundo florem esse huius, in hoc faecem illius.

*Phil. Iud.* Accedit sententia Philon Iudaei, in lib. *De Ioseph*, ubi ait: quanto apud nos sunt potiores vigilantes dormientibus, tanto in mundi uniuersitate caelestia terrestribus, ut quae insopita uigilent propter certas irrequietasque uires, numquam frustratas suis effectibus. Terrestria uero, etiamsi paulisper excitentur, rursus degrauata in somnum recidunt.

## ARTICVLVS II

### PROPOSITAE QVAESTIONIS DISSOLUTIO

Extra omnem controuersiam est corpus caeleste cuilibet sublunari *Caelum quolibet corpore non uiuente nobilius.* non uiuenti nobilitate praestare; e conuerso, etiam inter uiuentia hominem caelo esse longe praefendum dubitari non potest. Homo enim mente et consilio pollet, ad exemplar diuinitatis effectus est et beatae uitae particeps, quibus Dei et naturae muneribus nihil est in caelo comparandum. Atque hanc hominis inter cetera spectabilia excellentiam significare uoluerunt qui hominem appellarunt rerum sub adspicuum cadentium et non cadentium nexum, siue rerum materialium et immaterialium horizontem, quia nimirum supra res omnes materia concretas et infra eas, quae materia uacant, medium obtinet. Quo etiam pertinet illud Abdolae de homine elogium, quod in Arabum monumentis legitur: uidelicet, “Nihil esse in mundi scena magis spectandum magisque admirabile quam hominem”; et illud Mercurii, in *Asclepio*: “Hominem magnum esse mundi miraculum”; ac denique illud psalmi 8: “Minuisti eum paulo minus ab angelis”, et quae sequuntur.

*1 pronuntiatum de animantibus perfectis.* Quod ad reliqua uiuentia attinet, duobus pronuntiatibus difficultas explicanda est. Primum sit: corpus caeleste est perfectis animantibus ignobilius. Perfecta animantia hoc loco censentur quaecumque absque semine [P. 142] et interuentu aliorum animalium specie aut genere similium generari nequeunt. Hoc pronuntiatum ita expositum, quamquam negetur a Marsilio, in 1, q. 1, art. 2, conclus. 6 et 7, et a quibusdam recentioribus philosophis, qui cum Marsilio